liquide ne peut plus être regardé comme de l'eau véritable (*ut transmutetur vel solvatur species aquæ. — S. THOM.,*) ou que, du moins, ce liquide ne peut plus être employé pour une ablution, alors il n'y a plus de matière valide (1). *In qualibet aqua qualitercumque transmutata, dummodo non solvatur species aquæ, potest fieri baptismus ; si vero solvatur species aquæ, non potest fieri baptismus* (S. THOM., 3, q. 66, a. 4). — « La pureté et la simplicité de l'eau », indispensables pour l'administration valide du sacrement, ne sont donc point détruites par n'importe quelle addition, mais seulement par une modification ou un mélange qui change l'essence de l'eau ou qui rend impossible une ablution avec cette eau. *Aqua pura et simplex de necessitate requiritur ad baptismum* (S. THOM., 3, q. 66, a. 4). — Le suc des plantes, une eau provenant de la distillation de fleurs ou d'herbes, l'eau de roses par exemple, ne possèdent évidemment pas la nature de l'eau proprement dite et ne peuvent, par conséquent, être employées pour le Baptême.

3. — Par la volonté de Jésus-Christ, et en vertu d'une disposition fixée par lui, l'élément matériel de l'eau est une condition absolument nécessaire pour le Baptême ; il n'est pas besoin de le prouver longuement : il suffit d'un rapide coup d'œil sur l'histoire et sur l'administration de notre sacrement. Qu'on se rappelle simplement les textes de l'Écriture, par exemple JOANN., III, 5 (*ex aqua et spiritu Sancto*) ; EPHES., V, 25 (*lavacrum aquæ*) ; I COR., VI, 11, (*abluti estis*) ; HEBR., X, 22 (*abluti corpus aqua munda*) ; ACT., VIII, 36 (*ecce aqua — baptême de l'eunuque*) et X, 47 (*numquid aquam quis prohibere potest ? — baptême de Corneille*). — Qu'on songe ensuite aux appellations diverses du Baptême chrétien, aux prophéties et aux figures qui l'ont annoncé, ainsi qu'aux témoignages et aux monuments si nombreux de la Tradition (2) : toujours et partout, c'est l'eau qui est indiquée comme étant exclusivement la matière de notre sacrement.

(1) *Baptismus institutus est in elemento aquæ, quia aqua per suam qualitatem repræsentat gratiam baptismalem. Ad hoc ergo quod sit baptismus, requiritur, quod salvetur proprietates et species aquæ, ut sit aqua naturalis et habens aliquo modo proprietatem lavandi, et hanc etiam habet aqua turbida. — Si vero aqua hoc perdat vel quod miscetur cum prædominante et alterante et ducente in alias proprietates, non est dicendum, tunc in illo liquore tradi baptismatis sacramentum* (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 2, dub. 2).